
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 109          del  29/04/2014 

O G G E T T O 
 
Revoca della deliberazione di G.C. n. 84 del 30/03/2014 recante atto di indirizzo 
per la predisposizione del redigendo schema del Rendiconto Esercizio 2013. 
 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno ventinove del mese di aprile nella Casa 

Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la deliberazione propria nr. 84 del 30/03/2014 , esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto “Atto di indirizzo per la predisposizione del redigendo schema 
del Rendiconto Esercizio 2013” con la quale per tutte le motivazioni ivi contenute, si 
disponeva di: 
1.  Di incaricare il Dirigente del Settore Economico-Finanziario di porre in essere 
tutte le operazioni necessarie, affinché in sede di predisposizione del redigendo schema 
del Rendiconto di gestione Anno 2013, che dovrà essere approvato da questa Giunta 
Comunale ed essere sottoposto all’esame e all’approvazione del Consiglio Comunale, il 
mutuo Cdp ex L. 350/2003 da € 33.025.056,05 venga riallocato, sulla scorta delle note 
degli organi ministeriali di controllo e indirizzo, al Titolo V delle entrate; 
 
CONSIDERATO che la Camera dei Deputati nella seduta del 10 aprile 2014 ha 
approvato il disegno di legge avente ad oggetto la : 
"Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 6 marzo 2014, n. 16, 
recante disposizioni urgenti in materia di finanza locale, nonché misure volte a 
garantire la funzionalità dei servizi svolti nelle istituzioni scolastiche" 
 
CHE particolare interesse per il Comune di Molfetta assume la lettura dell’art. 18 
epigrafato “Disposizioni in favore dei comuni assegnatari di contributi pluriennali”  e 
segnatamente del comma 1-bis, introdotto in sede di conversione, il quale prevede 
quanto segue: 

1-bis. Per i mutui contratti dagli enti  locali antecedentemente al 1° gennaio  2005 con 
oneri a totale carico dello Stato, ivi compresi quelli in cui è l'ente locale a pagare le 
rate di ammortamento con obbligo da parte dello Stato di rimborsare le rate  
medesime, il comma 76 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2004, n. 311, si 
interpreta nel senso che l'ente locale beneficiario può iscrivere il ricavato dei predetti 
mutui nelle entrate per trasferimenti in conto capitale, con vincolo di destinazione agli 
investimenti. Considerati validi gli effetti di quanto operato fino al 31 dicembre 2013, 
a decorrere dall'anno 2014, nel caso di iscrizione del ricavato dei mutui di cui al 
primo periodo tra le entrate per trasferimenti in conto capitale con vincolo di 
destinazione agli investimenti, il rimborso delle relative rate di ammortamento da 
parte dello Stato non è considerato tra le entrate finali rilevanti ai fini del patto di 
stabilità interno; 

 
EVIDENZIATA la significativa importanza che riveste l’interpretazione autentica  data 
dal Legislatore -sebbene contenuta all’interno di un provvedimento in itinere stante 
l’approvazione alla data odierna da parte di un solo ramo del  Parlamento della suddetta 
norma-, nell’ambito della questione connessa alla corretta allocazione fra le poste di 
Bilancio Comunale, ovvero al titolo V anziché al titolo IV (con le conseguenze sulla 
certificazione del Patto di Stabilità anno 2013) del mutuo di € 33.025.056,05 contratto 
con la Cassa Depositi e Prestiti per la realizzazione del costruendo Porto Commerciale 
di Molfetta; 
CONSIDERATO infatti che, alla luce di quanto innanzi esposto, gli atti contabili 
(ovvero, Rendiconto dell’Esercizio finanziario 2012 e Bilancio di Previsione 2013) 
adottati da questa Amministrazione che hanno  considerato il Mutuo del Porto contratto 
con la Cassa DD e PP fra le entrate del tit. IV sono coerenti con il dettato normativo, 
eppertanto può  procedersi alla revoca della deliberazione di Giunta Comunale 
nr.84/2014 liddove disponeva la riallocazione del mutuo al tit. V in contrasto con la 



precedente deliberazione di Giunta Comunale nr.179 del 20/9/2011, ratificata con 
deliberazione consiliare nr. 42 del 30/9/2011;  
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 49 
del decr. Legisl. n. 267/2000, dal Dirigente del Settore Economico-Finanziario “ad 
interim”; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) Di revocare per tutte le ragioni in premessa indicate  e qui richiamate ad ogni 
effetto la deliberazione propria nr. 84 del 30/03/2014 , esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto “Atto di indirizzo per la predisposizione del redigendo 
schema del Rendiconto Esercizio 2013”. 
 

2) Dare atto che conseguentemente il Dirigente del Settore Economico Finanziario 
potrà procedere alla predisposizione degli atti contabili propedeutici e comunque 
connessi allo schema di rendiconto relativo all’Esercizio Finanziario 2013 sulla 
scorta delle modalità fin qui osservate  di contabilizzazione del mutuo del Porto 
contratto con la CDDPP al tit. IV delle Entrate. 
 

 
Dopo di ché, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione unanime e favorevole, 

D e l i b e r a 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134,comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000 e ss. mm. e ii. -  

 

 

 

 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnico- contabile 
              FAVOREVOLE 
Il Dirigente Settore Economico-Finanziario “ad interim” 
f.to (Dott. Giuseppe Lopopolo)  
 
 



              IL   SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
       f.to Paola NATALICCHIO                             f.to   Dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 2/05/2014  per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                          f.to    Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


